Filij trāsmigratiōis

Iohā. 2

peregrini & hospites essent, sup terrā natus est. Vnde & corpus suū tēplū ipse nūcupauit, Soluite (inquiēs) tēplū hoc, & post tridū excitabo illud. Nā hoc didebat (ait Euāgelista) de templo corpis sui. Cū igitur hic ita dicit: Factū est verbū dñi in manu Aggæi prophete ad Zorobabel filiū Salathiel ducē Iuda, & Iesum filiū Iosedech sacerdotē magnū, dicēs: Hæc ait dñs exercituū, dicēs: Populus iste dicit, nondū venit tēpus domus dñi ædificāda, & hoc dicit o nihil amplius addit, nisi rursus pmissio, & factū ē verbū dñi in manu Aggæi, profecto hoc ipm ppls iste dicit: nondū venit tēpus domus dñi ædificāda. Tale oportet intelligi, q̄ le nō potuisset sciri, nisi p verbū dñi, quale Aggæus scire nō posset, nisi propheta esset, nisi ad eū vel in manu eius verbū dñi factū fuisset. ¶ Et qd̄ illud ē, nisi qd̄ hodieq̄ audim⁹ & videmus? Nā ppls iste notabilis, & publica captiuitate notatus & notus, ppls Iudaicus dicit, q̄a Messias nondū venit, tēpus ædificāda domus dei nōdū venit. Nos autē dicimus, credim⁹, propter qd̄ & loquimur, q̄a tēpus iadudū venit, iadudū tēplum hoc ædificatū est, & in eo habitat ois plenitudo diuinitatis corporaliter, & hoc de carne Mariæ virginis ædificatū est. Non (inquiūt) ille fuit Messias nec est, q̄ de Maria natus est, veniet alius, eū expectamus adhuc, Dum hoc populus iste dicit, nōne sacrilegiū facit? Mēdacē q̄ppe facit p̄riarchā & patrē suūm dicētē: Nō auferet sceptrū de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat q̄ mitrēdus ē. Si vez̄ ille dixit, imo q̄a vez̄ dixit, vbi ablatū est sceptrum de Iuda, regnāte Herode, alienigena, q̄ p̄ Iudæo & m̄se ortus erat Arabica. Iā tunc erat aduētus Messias, qd̄ tēpus (vt iā dicit) erat domus dñi ædificāda, de qua & in parabolis dicitū est: Sapia ædificauit sibi domū, scidit columnas septē. Hoc aduerso cōstat profecto, q̄a nō vane, q̄a nō absq̄ prophetice authoritatis dignitate pmissum est. Factū est verbū dñi in manu Aggæi prophete, Hæc ait dñs exercituū, dicēs: Et tunc demū breuis iste sermo subiunctus est, ppls iste dicit: Nondū venit tēpus domus dñi ædificāda. In paucis q̄ppe verbis, magnū istius populū malū signabat, qd̄ videlicet veniētē Ch̄m nō suscepturus, aliumq̄ foret expectaturus. Vñ & ipse loq̄t: Ego veni in noie p̄ris mei, & nō suscepistis me. Si alius venerit in noie suo, illū suscipietis. ¶ Ecce aliud: Et factum ē verbū dñi in manu Aggæi prophete, dicēs: Nunqd̄ tēpus ē vobis, vt habitetis in domibus laqueatis, & domus ista deserta? Et hoc nimis qd̄ dicit: Nū qd̄ vobis tēpus ē, vt habitetis in domibus laqueatis, & dom⁹ ista deserta, tā magnū ē, & ita magis intelligi debet, vt dignū sit verbo dñi, & ore prophetali, qm̄ ædificatū est pmissa tali enuntiatōe, & factū ē verbū dñi in manu Aggæi prophete. Et reuera magnū & magna est stultitiæ mēdaciū, qd̄ ppls iste, cū dicit: nondū veniēs tēpus ædificāda domus dñi, cōtēdit nihilominus tēpus sibi esse, vt habitet in domibus laqueatis, i. cū Ch̄m neget venisse, nihilominus asserat paradisi vel regni dei mansiones iā a patribus possideri, & sibi hereditatē illā oino deberi. Veritas em̄ ita se habet, qd̄ nulli regni cœloꝝ aditus patere potuisset, nisi p̄ aduētū Ch̄i, & qd̄ nō sit in illo aliquo salus, aut aliud nomē sub cœlo datū hoibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Interroga Iudæū, in quo vel vnde cōfidat saluari, vel paradisi ingredi, si Ch̄s nondū venit. Et r̄ndet tibi, q̄ per Abrahā, vel p̄ iustitiā suā factus sit apus regno dei. Ergo (inqt̄ propheta) domus ista deserta, i. aduētus Ch̄i nulla est gr̄a, nulla est vilitas. Vt qd̄ enim Ch̄s promissus fuit, aut venire debuit, si absq̄ aduentu eius homo per iustitiā suā saluari potuit? Igit̄ vnde apud Prophetā arguit ppls iste, dicēdo: Duo mala fecit ppls meus, me dereliquerūt fontē aquæ viuæ, & foderūt sibi cisternas, quæ non valent aquā continere. Inde & hic arguit ænigmatice, dicēdo: Populus iste dicit: Nondū venit tēpus domus dñi ædificāda, & nunqd̄ vobis tēpus est, vt habitetis in domibus laqueatis, & domus ista deserta? Vnum quippe malum est, negare Ch̄m venisse, aliud domus siue mansiones regni dei sibi vel patribus suis arrogare, & ad hoc, vt in illas mansiones inducerent sancti, aduētum Ch̄i nō necessariū reputare. ¶ Sciēdum autē propter istā domū non manufactam propter incarnationē verbi dei filij dei futurā, reædificationem illius manus factæ domus fuisse necessariā. Si em̄ domus illa & ciuitas reædificata, & gens restituta nō fuisset, vnde promissio vel aduentus Christi, vel propositum eius adimpleret, præsertim cū per alios prophetas dixisset: Quia de Syon exibit lex, & verbum dñi de Hierusalem. Vnde & si tunc p̄s non intelligebant, quæ nunc in istis prophetæ verbis intelligimus, attamē non nihil conferebat ipse carnalis sensus, quo eadem verba intelligētes, ad ædificāda domum illam accendebant. Vnde & in libro Esdræ scriptum est: Et non fiebat opus vsq̄ ad annū

Iudæi male negant Christū aduenisse Coloss. 2

Gen. 49

Prouerb. 9

Iohā. 7

Hebraice in domibus laqueatis

Acto. 2

Duo mala committūt Iudæi Hier. 2

Esā. 2

1. Eld. 1

annum secundū regni Darij regis Persarū, Prophetauerunt autē Aggeus propheta & Zacharias filius Addo, prophetantes ad Iudæos qui erant in Iudæa & Hierusalē, in nomine dei Israel. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Iosedech, & cœperunt ædificare templū dei in Hierusalē, & cū eis prophetæ dei adiuuantes eos. Veruntamen qd̄ populus ille tunc temporis dixerit, nondū venit tēpus domus dñi ædificāda, ex eadē scriptura Esdræ non cōprobatur, imo omnis, inquit, populus vociferabatur clamore magno in laudando dñm, eo qd̄ fundatū esset templum dñi. Hoc tamen quibusdā corū displicebat, & sterū incutebatur, quod minus fiebat q̄ fuerat. Siquidē, vt Iosephus quoque Iose, de anteminit, cū fuissent altitudinis cubitoꝝ centum viginti, reædificatū est in altitudine cubitorum sexaginta ex p̄cepto Darij, quod tandē Herodes in antiquā magnitudinē reformauit. Plurimi, inquit Esdras, de sacerdotibus & leuitis, & principes patrū & seniores, qui viderant templū priusq̄ fundatum esset, & hoc templum in oculis eorū, fiebat voce magna & multi vociferantes in lætitiā eleuabant vocē, nec poterat quisquā agnoscere vocē clamoris lætantiū, & vocē fletus populi. Vnde ergo secundū literam dictum esse constabit, Populus iste dicit, nondum venit tempus domus dñi ædificāda. Igitur quomodo cūq̄ tunc res sese habuerit, nos, vt cœpimus, sic intelligere curemus, tanq̄ verbū domini, tanq̄ prophetiā tendentem quo omnes prophetæ intendunt in tempora vel sacramenta Christi sequitur. L. Et nunc hæc dicit dñs exercituum, Ponite corda vestra super vias vestras. Seminatistis multū, & intulistis parū. Comedistis & nō estis satiati. Bibistis & nō estis inebriati. Operuistis vos & nō estis calefacti. Et qui mercedes congregauit, misit eas in sacculū pertusum. ¶ Et hæc vt litera sonat, non facile probantur ex historijs, quia videlicet quod intermissum est opus, & non fiebat vsq̄ ad annū secundum regni Darij, hoc egerunt hostes Iudæ & Benjamin, quia conduxerunt aduersum eos consiliatores, vt destruerent cōsiliū eorū oibus diebus Cyri regis Persarū. Si inuito populo dei opus intermissum est, quomodo illa intermissio pro crimine reputatur ei, & vindicatur in eum sterilitate terræ, & delectu potus atq̄ ciborum, & calefactionis siue vestium? Itaq̄ sicut iam dictū, quomodo cūq̄ tunc se res habuerit, spiritaliter, vt ceptum est, intelligere curemus verba spiritus sancti. O Iudæi, qui in vtroq̄ peccatis, & in eo quod dicit, nondū est tempus domus dñi ædificāda, quod est dicere, nondū est tempus aduentus Christi. Et in eo quod habetare præsumitis in domibus laqueatis, domus autē ista deserta, quod est confidere in operibus legis, tanq̄ Christi gratia vobis ad salutem non sit necessaria. Ponite corda vestra super vias vestras, considerate diligenter operationes siue actiones vestras. Deniq̄ hoc patet sic vobis contigit, sicut illi qui seminavit multū, & intulit parum, & sicut illi qui comedit, & non est saturatus, sicut illi qui bibit, & non est inebriatus, sicut illi qui operuit se, & nō est calefactus, sicut illi qui mercedes congregauit & misit eas in sacculū pertusum. Seminatistis quippe multā salutem, nam salus ex Iudæis est, sed intulistis parum, quia videlicet quicquid ex patribus habere potuistis, parū est, imo nihil confert non suscipientibus semen beatitudinis Christum. Comedistis & non estis satiati, quia videlicet paleam sectantes litteræ occidentis, non attigistis granū spiritus viuificantis. Bibistis & non estis inebriati, quia Iudæi non intellexistis, nolentes interesse nuptijs dominicæ incarnationis, vbi de aqua viuam sit. Operuistis vos, & non estis calefacti, id est, p̄claris nominibus patrū, & sacerdotio legis adornati, & exteriori religione vestiti, nihilominus q̄ gentes frigidi permansistis, nō habentes dilectionē dei in vobis. Et qui ex vobis mercedes congregauit, i. qui aliqua operatus est secundū præcepta legis, sic perdidit, quomodo qui mercedes misit in sacculū pertusum, quia profecto absq̄ fide Christi, nihil opera profunt. L. Hæc dicit dñs exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras, ascendite in montem, portate lignum & ædificate domum, & acceptabilis mihi erit, & glorificabor dicit dñs. ¶ Cum iam domus ista, quā dicimus domus vel templum corporis, in quo corporaliter inhabitat omnis plenitudo diuinitatis, ædificatum sit, quomodo adhuc dicitur vel dicendum est populo isti ex imperio dñi exercituum, ascendite in montem, portate lignū, & ædificate domum? Quomodo, inquam, nisi ac si dicatur, credite venisse Christū, credite in crucifixum, credite illum resurrexisse, & ascendisse in cœlū. Deniq̄ illi quidem primi ædificauerunt hanc domū, qui promissiones acceperūt, & ex quibus ipse Ch̄s est secundū carnē, sed nos quoq̄ posteriores,

1. Eld. 3

Iose, de anteminit, cū fuissent altitudinis cubitoꝝ centum viginti, reædificatū est in altitudine cubitorum sexaginta ex p̄cepto Darij, quod tandē Herodes in antiquā magnitudinē reformauit. Plurimi, inquit Esdras, de sacerdotibus & leuitis, & principes patrū & seniores, qui viderant templū priusq̄ fundatum esset, & hoc templum in oculis eorū, fiebat voce magna & multi vociferantes in lætitiā eleuabant vocē, nec poterat quisquā agnoscere vocē clamoris lætantiū, & vocē fletus populi. Vnde ergo secundū literam dictum esse constabit, Populus iste dicit, nondum venit tempus domus dñi ædificāda. Igitur quomodo cūq̄ tunc res sese habuerit, nos, vt cœpimus, sic intelligere curemus, tanq̄ verbū domini, tanq̄ prophetiā tendentem quo omnes prophetæ intendunt in tempora vel sacramenta Christi sequitur. L. Et nunc hæc dicit dñs exercituum, Ponite corda vestra super vias vestras. Seminatistis multū, & intulistis parū. Comedistis & nō estis satiati. Bibistis & nō estis inebriati. Operuistis vos & nō estis calefacti. Et qui mercedes congregauit, misit eas in sacculū pertusum. ¶ Et hæc vt litera sonat, non facile probantur ex historijs, quia videlicet quod intermissum est opus, & non fiebat vsq̄ ad annū secundum regni Darij, hoc egerunt hostes Iudæ & Benjamin, quia conduxerunt aduersum eos consiliatores, vt destruerent cōsiliū eorū oibus diebus Cyri regis Persarū. Si inuito populo dei opus intermissum est, quomodo illa intermissio pro crimine reputatur ei, & vindicatur in eum sterilitate terræ, & delectu potus atq̄ ciborum, & calefactionis siue vestium? Itaq̄ sicut iam dictū, quomodo cūq̄ tunc se res habuerit, spiritaliter, vt ceptum est, intelligere curemus verba spiritus sancti. O Iudæi, qui in vtroq̄ peccatis, & in eo quod dicit, nondū est tempus domus dñi ædificāda, quod est dicere, nondū est tempus aduentus Christi. Et in eo quod habetare præsumitis in domibus laqueatis, domus autē ista deserta, quod est confidere in operibus legis, tanq̄ Christi gratia vobis ad salutem non sit necessaria. Ponite corda vestra super vias vestras, considerate diligenter operationes siue actiones vestras. Deniq̄ hoc patet sic vobis contigit, sicut illi qui seminavit multū, & intulit parum, & sicut illi qui comedit, & non est saturatus, sicut illi qui bibit, & non est inebriatus, sicut illi qui operuit se, & nō est calefactus, sicut illi qui mercedes congregauit & misit eas in sacculū pertusum. Seminatistis quippe multā salutem, nam salus ex Iudæis est, sed intulistis parum, quia videlicet quicquid ex patribus habere potuistis, parū est, imo nihil confert non suscipientibus semen beatitudinis Christum. Comedistis & non estis satiati, quia videlicet paleam sectantes litteræ occidentis, non attigistis granū spiritus viuificantis. Bibistis & non estis inebriati, quia Iudæi non intellexistis, nolentes interesse nuptijs dominicæ incarnationis, vbi de aqua viuam sit. Operuistis vos, & non estis calefacti, id est, p̄claris nominibus patrū, & sacerdotio legis adornati, & exteriori religione vestiti, nihilominus q̄ gentes frigidi permansistis, nō habentes dilectionē dei in vobis. Et qui ex vobis mercedes congregauit, i. qui aliqua operatus est secundū præcepta legis, sic perdidit, quomodo qui mercedes misit in sacculū pertusum, quia profecto absq̄ fide Christi, nihil opera profunt. L. Hæc dicit dñs exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras, ascendite in montem, portate lignum & ædificate domum, & acceptabilis mihi erit, & glorificabor dicit dñs. ¶ Cum iam domus ista, quā dicimus domus vel templum corporis, in quo corporaliter inhabitat omnis plenitudo diuinitatis, ædificatum sit, quomodo adhuc dicitur vel dicendum est populo isti ex imperio dñi exercituum, ascendite in montem, portate lignū, & ædificate domum? Quomodo, inquam, nisi ac si dicatur, credite venisse Christū, credite in crucifixum, credite illum resurrexisse, & ascendisse in cœlū. Deniq̄ illi quidem primi ædificauerunt hanc domū, qui promissiones acceperūt, & ex quibus ipse Ch̄s est secundū carnē, sed nos quoq̄ posteriores,

Mythic⁹ Iose sus hic potius attendi debet q̄ litera

1. Eld. 4

Iohā. 4

2. Cor. 3

Coloss. 2

Roma. 9

quoties

Mons Christi.  
Danic. 2

Quotiescunq; pdicamus vel recitamus librū generationis eiusdē Iesu Christi filij David, filij Abraham, & in summo eiusdē generationis vertice Iesum qui de Maria natus est testificamus esse Christū, profecto ascendimus in montē, qui iuxta visionē Danielis impleuit orbem terrarū, & inquantū vel ipsi credendo vel alijs pdicando credentiū facimus crecescere numerū, in tātum portamus lignum, & edificamus domū, & hūmāi edificatio siue domus acceptabilis mihi erit, & glorificabor dicit dñs. L Respexitis ad amplius, & ecce factum est minus, & intulistis in domū, & exufflaui illud. Non factis o Iudaei quod mandauimus vobis, vt optetis iustificari per fidem Iesu Christi, sed respexitis ad amplius, i. voluistis iustificari ex operibus, quasi opus vestrum sit amplius, q̄ fides eius, & ecce factū est minus, qd̄ ex eo satis patet, quia quicquid operis intulistis in domū, exufflaui illud, & dispersum est, sicut exufflante aliquo dispergitur puluis exiguus, & vos quoq; cū operibus vestris eadem exufflatione in omnes gentes dispersi estis. L Quā ob causam dicit dñs exercituum Quia domus mea deserta est, & vos festinatis vnusquisq; in domū suā, propter hoc prohibiti sunt super vos cœli, ne darent rorem, & terra prohibita est ne daret germen suū, & vocaui siccitatem super terrā, & super montes, & super triticū, & super vinū, & super oleum, & quacūq; cūq; profert humus, & super homines, & super iumenta, & super omnē laborē manū. Hæc (vt supra diximus) secundū literā accidisse, difficile ex historijs comprobatur, videlicet q̄ populus dixerit, nondum venit tēpus domus dñi edificandæ, & quod idcirco prohibiti sint cœline darent rorem, & terra ne daret germen suum. Nam vt Esdras memorat & diligenter denarrat, cum alacritate magna opus faciebant simul laudantes dñm, & canticinantes in hymnis & confessione, quoniam bonus, qm̄ in æternū misericordia eius super Israel, donec per accusationē hostium Iudæ & Benjamin actū est, vt opus intermitteretur vt iam supra meminimus. Non ergo causa manifesta est, cur ex die qua opus intermissum est, sterilitas terræ vel siccitas iuste illis accidere debuerit, nisi quod satis credibile est quia prohibiti edificare domū dñi, nimis cito, prohibentibus acquieuerunt, & circa ædificationem domus dñi negligētes atq; socordes effecti sunt, gaudentes, q̄ per hanc occasionem vacaret cuiq; suā domū edificare ad habitandū. Ceterū quomodo tunc actū sit, nos Aggeum prophetā esse scimus vnū de prophetis, per quos vtiq; locutus est spūs sanctus, & idcirco sub verbis, quibus p̄sentes excitabantur & cōfortabantur, mysteria futurorū propheticō more illum signasse nō dubitamus. Cœpto igitur modo persequamur. Quā ob causam dicit dñs exercituum, vobis respicientibus ad amplius, ecce factū est minus, & cum hoc ipsum inferretis in domū, exufflaui illud. Quā ob causam odi & proiecisti festinitates vestras? Videlicet quia domus mea deserta est, & vos festinatis vnusquisq; in domū suā, i. quia vos nō queritis iustificari per Christū, cuius solū corpus iustitiæ domus est, & totius diuinitatis templū, & eius iustitiæ non subiecti, festinatis vnusquisq; statuere iustitiam suā. Propter hoc super vos prohibiti sunt cœli, ne darent rorem, prohibiti sunt apostoli apud vos perdere sermonē, & terra, i. ecclesia per orbē terrarū diffusa prohibita est dare germen suū, prohibita est vobis ingerere euangeliū, non q̄ debeat salutē vestrā cupere, sed qd̄ non valeat nolentibus vobis ad salutē proficere, & vocaui siccitatē. Et sicut per aliū dicit propheta: Nubibus mandaui, ne super vos quondā vneam, quā pluant imbrē. Sequitur. L Et audiuit Zorobabel filius Salathiel, & Iesus filius Iosedech, sacerdos magnus, & omnes reliqui populi, vocem dñi dei sui, & verba Aggei prophetæ, sicut misit eum dñs deus vos, & timuit populus a facie dñi. Et dixit Aggeus nuncius dñi, de nuncijs dñi, populo dicēs: Ego vobiscū dicit dñs. Et suscitauit dominus spm̄ Zorobabel filij Salathiel ducis Iudæ, & spm̄ Iesu, filij Iosedech sacerdotis magni, & spm̄ reliq̄ de omni populo, & ingressi sunt, & faciebant opus in domo domini exercituum dei sui in die viceſimæ quarta & quarta mēsis, in sexto mēse, in anno secundo Darij regis. Manifestus non est immemorandū, Veruntamen hinc non prætereundū, duos homines Zorobabel & Iesum sacerdotē magnū qui templū illud manufactū reedificauerunt quoddā exemplar extitisse omnium, qui tēplū non manufactū, scilicet corporis Christi fidē susceperūt, suscipiūt & suscipiuntur. Deniq; alter illoꝝ, videlicet Zorobabel filius Salathiel, qui filius Iechoniz fuit, de tribu erat regali, Iesus vero filij Iosedech sacerdos de stirpe sacerdotali. Nōne & oēs, q̄ ad spūale tendunt vel pertingunt, templū non manufactū corporis Christi, & sacerdotis & regis

1. Elid. 3

Esa. 1

Coloss. 3  
Roma. 10

Cœli apud  
stoli, terra  
ecclesia.

Esa. 1

& regis, sacerdotes & reges sunt? Vos autē (inquit Petrus) genus electū, regale sacerdotiū. Et in Apoca. gratiarū actionis ipsorū vox ista est: Fecisti em̄ nos deo nostro regnū & sacerdotes. Sed & hoc q̄ in sexto mense ingressi sunt, & faciebant opus in domo dñi, pro ipsa perfectione numeri senarij reminisci nos facit, quod angelus ad Mariam dixit, vbi in grediebatur in vterū virginis verbū deus, sapientia dei, domū de carne eius mox edificaturā sibi: Et hic mēsis est sextus illi, quæ vocatur sterilis. Forte & hic mēsis sextus anni secundarij, quo ingressi sunt, & faciebant opus in domo dñi, & illic mensis sextus a cōceptione Iohānis, quo cōcipiente virgine de spū sancto, inchoatū est templū corporis dñi, cilectorē delectat propter perfectionē (vt iā dictū est) numeri senarij, qui cōstat ex partibus suis. Est em̄ dimidiū eius ternarius, tertia pars binarius, sexta vnitas, q̄ videlicet partes simul sumptæ senariū perficiunt. Eiusmodi numeros, qui valde rari sunt, arithmetici perfectos dicūt. Ex ipso igitur numero cōmoniti, libet hic quoq; pdicamus, q̄ perfectius in re cuncta opera mūdi nihil est tēplo corporis Christi, qd̄ edificatū est in absoluteione captiuitatis generis humani secundū typū tēpli illius manufacti, qd̄ edificatū est in absoluteione captiuitatis populi dei qui de Babylone redijt. Sequitur. L In septimo mēse, viceſima & prima mensis factū est verbū dñi in manu Aggei prophetæ, dicēs: Loquere ad Zorobabel filij Salathiel ducē Iudæ, & ad Iesum filij Iosedech sacerdotē magnū, & ad reliquos populi dicēs: Quis in vobis est derelictus, qui vidit domum istā in gloria sua primā? & quid vos videtis hāc nunc? Nunquid nō ita est, quasi nō sit in oculis vestris? & nunc cōfortare Zorobabel dicit dñs, & confortare Iesu filij Iosedech, sacerdos magne, & cōfortare omnia populi terræ, dicit dñs exercituum. Verbū quod pepigi vobiscū, cum egredere minī de terra Aegypti, & spūs meus erit in medio vestrū. Nolite timere, quia hæc dicit dominus exercituum. Adhuc vnū modicum est, & ego cōmouebo cœlum & terrā, & aridam & mouebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo domū istam gloria, dicit dominus exercituum. Meum est argentū & meum est aurū, dicit dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius nouissimæ plus q̄ primæ, dicit dñs exercituum, & in loco isto dabo pacem, dicit dominus exercituum. Totum hoc capitulū simul posuimus, vt quoniam per se satis patet literalis sensus, totius ad delectationē latentis in ea mysterij diligēs pertingat animus. Nimis quādo (vt supra iam dictū) monuimus, fundatum est tēplum dñi. Plurimi (inquit Esdras) etiā de sacerdotibus & leuitis, & principes patrū, & seniores, qui viderāt templū anteq̄ fundatū esset, & hoc in oculis eorū flebāt voce magna, & multi vociferantes, in lætitia eleuabant vocē suā, nec poterat quisquā agnoscere vocem clamoris lætantium, & vocē fetus populi. Causa hæc fuit, vt diceret dominus. Quis in vobis est derelictus, qui vidit domum istā in gloria sua primā? & quid vos videtis hāc nunc? Nunquid nō ita est, quasi nō sit in oculis vestris? Fiebat em̄ fere tēplū, dimidiū minus q̄ fuerat prius. Hoc prospiciens siue intendēs, magna erit gloria domus istius nouissimæ, plus q̄ primæ dicit dñs exercituum, & in loco isto dabo pacē, i. peccatorū remissionē dicit dñs exercituum. Equidē Herodes tēplum illud, qm̄ erat priore minus, deposuit, & in antiquā magnitudinē reformauit, multis & magis ædificijs decorauit, sed hoc nunq̄ dñs exercituum per gloria reputare sit dignatus, q̄ homo funestus, rex impius operatus est ex æquari vel etiā p̄ferri cōtendens regi magne opinionis, & sapientissimo Salomoni. Gloria illa, gloria vera fuit loco vel tēplo illi, q̄ in eo deus homo factus, offerri est dignatus secundū cōsuetudinē legis dicētis: Quia omne masculinū adaperiēs vuluā, sanctū dño vocabitur, & q̄ in illo loco, in ciuitate illa, ante portas vr̄bis pro omni mūdo crucifixus, pacē, i. peccatorū remissionē dedit credētibus, & his q̄ prope erāt Iudeis, & his q̄ longe erāt gentibus. Nunc illud dicere libet, q̄ quorū in oculis domus q̄ fundebatur, sic erat quasi nō esset, qui viderāt illā in gloria sua prima, flebāt voce magna, vociferātibus in lætitia iunioribus, q̄ priore illā nō viderant, nonnullā similitudinē p̄tulerunt eorū, qui tēpore euangelicæ pdicationis credēs, ex circuncisione grandē excitauerūt tumultū, & eos qui crediderūt ex gentibus, turbaerunt, sicut habemus in actibus apostolorū. Domus quippe nouissima sic erat, quasi nō esset in oculis eorū, in cōparatione eius, quā prius viderunt, i. fides Christi, & ritus sacrificij noui, sacrificij veri, cuius ipse Christus author est, sacerdos in æternū, secundū ordinē Melchisedech, non valere ad salutem illis visus est, nisi circunciderentur, & omnem obseruarent morem, quem tradidit Moyses. Sed quid dicit sermo propheticus. Et nunc cōfortare

1. Pet. 2  
Apoc. 1  
Mysteriū  
numeri  
senarij.  
Lucæ. 1.

CAP. II.

1. Elid. 3

Vide Ioseph  
in antiq. lib.  
1. ca. fin.

Exo. 34

Lucæ. 2  
Ephē. 2

Acto. 13. 44

Psal. 109  
Acto. 17.

mortuum experti, victorē esse mortis, ascensōre esse cœli, iudicē esse venturę seculi non accipitis. ¶ Quod deinde subiungit, percussū vos vento vrentē, & aurigine & grandine, omnia opera manū vestrę, & non fuit in vobis, qui reuerteretur ad me, hoc est qđ nōc vsq; videmus, qđ miserabile passi excidiū, cū ceciderunt in ore gladij, ciuitate & templo sua gratis, & qui superauerūt captiui ducti in oēs gentes, veracē ipsū esse sciunt, qui pđixit, fere nullus est qui ad eū reuertī velit, dura ceruice, & corde indomabili. Sequitur. L. Ponite corda vestra ex die ista & in futurę, a die vicefimo & quarta noni mensis, a die qua fundamenta iacta sunt templi domini ponite super cor vestrum. ¶ Quamuis dixerit, & verum dixerit, & non fuit in vobis qui reuerteretur ad me, tamē quia futurę est, vt reliquę conuertantur ex eis, videlicet cū plenitudo gentiū subintroierit, adhuc hortat & dicit, Ponite corda vestra, &c. Porro in eo qđ ita dicit, ex die ista, & in futurę a die vicefima & quarta noni mensis, a die qua fundamenta iacta sunt tēpli dñi, ponite super cor vestrū, nullū diē libentius intellexerim, qđ diē natiuitatis eius, de quo agit, dñi nostri Iesu Christi, tēpli vtiq; dñi, tēpli nō manufacti. Nā die vicefima & quarta noni mensis, s. Decembris, ille em Romanis quidē a Martio decimus est, sed Iudæis nonus, ab Aprili, qui secundū legē primus illis in mēlibus anni est, die (inquā) vicefima & quarta noni mensis, i. Decēbris, Chrs de virgine natus est, scilicet octauo Calendas Ianuarij. Media nocte natus est, & illa nox erat pteritę diei, qđ nō ita vt nunc a resurrectione eiusdē dñi, nox tunc pcedebat diē, sed dies noctē. Igitur diē quā hic dicit diē natiuitatis illius libentissime intellexerim, qđ videlicet dies apud Romanos quidē per oēs annos vicefima quarta est mēsis Decembris, apud ipsos autē Iudæos, quia secundū lunā computat menses, nō per omnes annos, sed tertio decimo dumtaxat annos lunaris cycli, itidē vicefima quarta est eiusdē mensis. Ex die ista (inquit) & in futurum quo Christo nascente fundamenta vtiq; iacta sunt tēpli corporis eius sacrosancti, & inde per succedētes dies & annos ædificatū est, proficiendo sapiētia, ætate & gratia apud deum & hoies. Ponite corda vestra, cōsiderate qđ & quanta facta sint magnalia, quāta vobis non credentibus mala, quanta credentibus prouenerint bona. Quæ sint illa bona, si quasi nescientes quæratis, iam dicam. L. Nunquid iā semen in germine est, & adhuc vinea & ficus, & malogranatū & lignū oliuę nō floruit? Ex die ista benedicā. ¶ Interrogando vehementius affirmat illud, vnde nemo dubitat, quia videlicet mēse nono, mēse Decembris, qui (vt iam dictū est) ab Aprili nonus est Hebræis, semen in germine nō est, nec em hoc tēporis natura fert, nec vinea, nec ficus, nec malogranatū, nec lignum oliuę floreat. Sic nimirū, qđ natus est Christus fere nusquā erat semen in germine iustitię aut flos sanctitatis, ita vt in vinea vel ficu & malogranato, & ligno oliuę, per quæ intelligimus iustos hoies, posset parere. Quomodo illo tēpore anni, quo & Chrs natus est, intrinsecus latet, quicquid viro ris est in germine, vinea, ficu, & malogranato, seu ligno oliuę, frigore cuncta cōstringēte, ita quicquid in paucis hoibus erat, iustitię suppressēbatur, Herode impio regnante, propter quē vel maxime nō erat tutū, vel iam sciretur qđ de spū sancto impregnata fuisset virginitas Marię, quippe cū nec loqui quisq; auderet manifeste de Messia, i. Chro, qđ tēpus aduentus eius existeret, eo qđ regnāte alienigena sceptrū de Iuda & dux de femoribus eius ablatu esset. Igitur prophetalī intuitu in illius diei vel tēporis cōsideratione positus. Nunquid (ait) iā semen in germine est, aut lignū floruit? subauditur non, statimq; subiunxit, Ex die ista benedicā. Ponite corda vestra, itē dico, ponite cor vestrum, & videte quia ita est. Nā ex illa die me benedicite, semē in germine apparuit, vinea, ficus, & malogranatū, & lignū oliuę floruit, i. ois iustitię fructus & decus crescere & proficere cœpit. Primo in paruis innocētibus, qđ sanctus Herodes occidit, quō pietas germinauit, quō lignū oliuę floruit; Per totū orbē quidā paradisi spūalis, illius castitatis & rosis cœpit vernare martyri, tantūq; fructū exuberavit vsq; nunc, & exuberabit vsq; in finē seculi, vt bene decuerit dicere dñm deum ad gloriam suā, ex die ista benedicā. Sequitur. L. Et factū est verbum dñi secundo ad Aggeum in vicefima & quarta noni mensis, dicens: Loquere ad Zorobabel ducem Iuda, dicens: Ego mouebo cœlū pariter & terrā, & subuertā solū regnō, & cōterā rā fortitudinē regni gentiū, & subuertā qđ rigā & ascensōre eius, & descendēt equi & ascēsores eorū vir in gladio fratris sui. ¶ Zorobabel dux filiorū Iuda, qui tēplū reædificauit noie & ope, & in ipso principatu suo similitudinē gessit dñi nostri Iesu Christi, sicut & multi iustorū vel prophetarū, quę admodū ipse dicit: Et in manu prophetarū meorū assimilatus sum.

Nomine

Roma, 11.

Nonus mensis.

Exo, 12.

Lucę, 2.

Matth., 2.

Gene, 29.

Osee, 12.

Nomine, qđ Zorobabel interpretat natus in Babylone. Et qđ in Babylone tā insigniter est natus, qđ ille, qđ cum in forma dei eēt, semetipm exinanīuit, veniēs in hunc mundū qđ vere est Babylone in similitudinē hoim factus, & habitu inuētus vt hō, ob hmōi causam vt solueret captiuitatē nostrā, vt sicut Psalmista cecinerat: Ascēdēs in altum captiua duceret captiuitate. Opere, qđ manus eius fundauerunt domū illā manufactā, & manus eius perfecērunt eā. Et qđ alius, nisi ipse Iesus Chrs fundauit tēplum nō manufactū corporis sui, & nunc vtiq; ecclēsiā, quę est corpus eius, plenitudo eius de viuīs & electis lapidibus perfecit? Principatu suo, qđ princeps & dux fuit filiorū Iuda. Et qđ est Iuda, qđ interpretat cōfessio, nisi vniuersitas cōfiteūti dño. Et qđ nesciat principē cōfessionis nrę esse Iesum? Cum igit audimus factum esse verbum dñi ad Aggeum, vt loqueret ad Zorobabel, videlicet pulchre intelli gimus, qđ totius salutis nrę festiuitas, & omnis prophetię veritas a Chro nascēte de Maria virgine celebrāda atq; implēda, suscepta & in ipm directa est. Quid autē sibi volūt quatuor dicta hęc quę promissio: Ego mouebo cœlū & terrā, ita cōtinuat, & cōuertā solū regnō. & conterā fortitudinē regni gētium, & subuertā quadrigā & ascensōre eius, & descendēt equi & ascēsores eorū. Idē em videt toties repetisse, & hoc est, subuertā solū regnō, qđ est, & conterā fortitudinē regni gētium & c. s. s. Sed reuocemus ad memoriā illā Danielis visionē in qua quatuor bestię grādes ascende bāt de mari. Primā quasi leōna, Secunda similis vrsō, Tertia, quasi pardus, Quarta, terribilis atq; mirabilis, & fortis nimis, dentes ferreos habēs magnos, comedēs atq; cōminuēs, & reliqua pedibus conculcās, & deinde antiquus dieꝝ thronis positus sedit, & venit cum nubibus cœli quasi filius hois, atq; puenit vsq; ad antiquū dieꝝ, & dedit ei prāte, & honorē & regnum, interfecta bestia, alię quoq; bestię prāte ablata. Quod em apud illum, videlicet Danielē, talibus est imaginibus signatum, hoc ipm in isto est verbis repromissum. Iste Zorobabel propter nos (vt iā dictū est) in Babylone natus, ad quem quatuor ista dicunt, ille filius hois est, qbus quatuor bestis interfectis sue sublatis, potestas, honor, & regnum soli datur qđ non corrupēt. Deniq; quatuor regna fuerunt, quę ex istorū prophetarū tpe cōtra deum sese extulerūt & per quę nifus est diabolus destruerē locum & gentē, vnde salutē mundi, Chrm nasci oportebat, scđm qđ iurauit deus Abrahā, idcirco quatuor hic dicta sunt, & subuertā solū regnō, s. solū Babyloniōꝝ, & conterā fortitudinē regni gētium, videlicet, Persarū & Mædoꝝ, & subuertā quadrigā & ascensōre eius, nimis regnum Græcorū, & eum qđ in illo regno contra deum eius magnificatus est, impium Antiochūm, qđ Epiphānes siue illius stris dictus est. Et recte illud regnum quadrigā nominauit, qđ post mortē Alexandri magni quatuor regna diuisum est, sicut significatum fuerat Danieli, quia hircus caprarū, factus ē magnus nimis, cūq; creuisset, fractū ē cornu magnū & orta sunt cornua quatuor subter illud per quatuor ventos cœli. Et descendēt equi & ascensores eorū, s. Romanum Imperiū, cuius equi multi, & equorū ascensores plurimi fuerunt. Quo descendēt? Nimis illuc vbi Daniel vult intelligi dicendo: & vidi qđ interfecta esset bestia, & perisset corpus eius, & traditū eēt ad cōburēdū igni, & de hoc regno maxime notādum, qđ cum dixisset & descendēt, & ascēsores eorū addidit, vir in gladio fratris sui, qđ fere nulli incognitū ē Romanū imperiū ciuilibus, imo plus qđ ciuilibus bellis semetipm persępe lacerauit. Et iam qđ ē particulatim & paulatim subuersa & contrita sunt, & subuertentur, & descendēt regna hęc, tunc astit, qđ faciet quod pręmisit dñs, dicens: Ego mouebo cœlū pariter & terrā, de qđ videlicet motu oēs scripturę loquunt, quo & virtutes cœlorū mouebunt, tunc omnia simul subuertent, & descendēt, videlicet, in infernum, qđ propter hoc (inquit Esaias) dilatauit infernus animam suam, & descendēt sublimes eius, gloriosiq; eius ad eum. Sequitur: ¶ In die illo dicit dñs exercituum, assumam te Zorobabel fili Salathiel serue meus dicit dominus, & ponā te quasi signaculū, qđ te elegi dicit dñs exercituum. ¶ Quō assumā te in illo die, videlicet, oñdā qđ assumpserim te, & qđ regnū tuū sit legitimū, rapina vero fuerit omne solū regnō, omne regnum gentium, quia regnauerunt non ex me, principes extiterūt & ego antiquus dieꝝ non cognoui, & iniuria facta est mihi in republica mea, quia non re spexerunt ad canicē siue antiquitatē meā, & ius meum quātum in ipsis fuit, infringere fuerunt ausi. Nemo quippe in regno meo, in mundo quod totum est, & esse debet iuris mei, quia mundū ego feci, nullus, nisi ex me, regnare debuit. Quicquid homines egerunt noui